
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
 

SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO E  
INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 

 
SERVIZIO INTERNAZIONALIZZAZIONE E FIERE 

 

 
www.regione.puglia.it 

1 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
N. 316 del 05/12/2022 
del Registro delle Determinazioni 

Codice CIFRA: 160/DIR/2022/00316 

OGGETTO: L.R. 48/75 art.6 e L.R. 1/04 art. 10. Iniziative di marketing territoriale, attrazione degli 

investimenti, promozione delle produzioni e dei prodotti made in Puglia. D.G.R. n°624 del 2 maggio 

2022 e smi. Concessione definitiva e impegno del contributo 2022. Bilancio Autonomo. 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO E 

INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 
 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. 7/97; 

Visti gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D. Lgs. n. 82/2005, come 

modificato dal D. Lgs. 13 dicembre 2017 n. 217; 

Visto il Regolamento UE n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

europea 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) e il successivo D. Lgs. n.101/2018 

recante "Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 

(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016"; 

Vista la D.G.R. n. 1974 del 07.12.2020 e il correlato  Decreto del Presidente della Giunta Regionale 

(DPGR) 22 gennaio 2021 n. 22 con cui è stato adottato il nuovo modello organizzativo regionale 

“MAIA 2.0” con approvazione del relativo atto di Alta Organizzazione successivamente adeguato con 

il DPGR  n. 403 del 10 novembre 2021; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 

 Sezione Promozione 
del Commercio, 
Artigianato e 
Internazionalizzazione 
delle Imprese 

Tipo materia 
 D.G.R. n°532 del   
19.03.2019 - art. 6 
L.R.48/1975 e smi 

Privacy 
 Si 
 No 

Pubblicazione integrale 
 Si 
 No 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
 

SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO E  
INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 

 
SERVIZIO INTERNAZIONALIZZAZIONE E FIERE 

 

 
www.regione.puglia.it 

2 

Vista la D.G.R. n. 1289 del 28.07.2021, in materia di “Applicazione art. 8, co. 4 del DPGR n. 22/2021 

Attuazione Modello MAIA 2.0 - Funzioni delle Sezioni di Dipartimento”, con la quale sono state, 

inoltre, approvate l’istituzione e le funzioni delle Sezioni;  

Visto il D.P.G.R. n. 263 del 10.08.2021 con cui è stato adottato l’atto di definizione delle Sezioni e 

delle relative funzioni in attuazione del modello MAIA 2.0 

Vista la DGR n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta ha conferito l’incarico di Dirigente della 
Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione delle imprese alla dott.ssa 
Francesca ZAMPANO; 

Vista la determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione del 4 marzo 2022, 
n. 9 “Conferimento incarichi di direzione dei Servizi delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 
22, comma 3, del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22” con la quale, 
tra gli altri, dirigente del Servizio “Internazionalizzazione e fiere” è nominata la dott.ssa Antonella 
PANETTIERI che assume ad interim anche la direzione del Servizio “Commercio e artigianato”; 

Sulla base dell'istruttoria espletata dal Funzionario istruttore, riceve dallo stesso la seguente 

relazione: 

L’art. 6 della L.R. n. 48/75, come modificato dall’art. 10 della L.R. 1/04 e successive integrazioni, 

prevede che la Regione sostenga la competitività del sistema produttivo pugliese anche attraverso lo 

svolgimento di azioni di marketing territoriale e attrazione degli investimenti, nonché di promozione 

delle produzioni e dei prodotti made in Puglia. 

Con DGR n. 2 del 20/01/2022 è stato approvato il documento tecnico di accompagnamento e il 

Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio finanziario 2022-2024. Tale documento conferma la 

disponibilità, per l’esercizio finanziario 2022, di € 100.000,00 sul capitolo di spesa 216015 

“Partecipazione della Regione a fiere mostre ed esposizioni (Art. 6 L.R. n.48/75, Art. 6 L.R. n.5/95). 

Trasferimenti correnti ad enti pubblici” e di € 100.000,00 sul capitolo di spesa 216016 

“Partecipazione della Regione a fiere mostre ed esposizioni (Art. 6 L.R. n.48/75, Art. 6 L.R. n.5/95). 

Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private”. 

Con DGR n. 624 del 2 maggio 2022,  sono stati approvati i criteri di assegnazione e ripartizione delle 

somme stanziate per il triennio 2022-2024 ed è stato fissato il termine finale per la presentazione 

delle istanze di accesso al contributo, per il 2022, nel trentesimo giorno dalla data di pubblicazione 

del provvedimento sul BURP e, per il biennio 2023/2024 , nel 30 gennaio;  

Con determina n. 204 del 01/08/2022 sono stati approvati gli elenchi, distinti per tipologia di 

beneficiario, delle istanze di accesso al contributo finanziario pervenute dalle Amministrazioni Locali 

e dalle Istituzioni Sociali Private e ritenute idonee alla data del 23 giugno (data di scadenza dalla 

pubblicazione della DGR sul BURP); con lo stesso atto sono  state disposte la ripartizione provvisoria 

delle risorse stanziate ed una variazione compensativa ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 

118/2011 e smi. in termini di competenza e cassa per l’e.f. 2022  

La sopra citata DGR stabilisce che la ripartizione delle risorse stanziate nel bilancio annuale verrà 

effettuata esclusivamente tra le iniziative inserite nei suddetti elenchi successivamente alla 

presentazione di documentazione idonea relativa alle spese sostenute, trasmessa entro e non oltre il 

4 Novembre 2022, e rendicontate entro e non oltre il 31 ottobre.  

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
 

SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO E  
INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 

 
SERVIZIO INTERNAZIONALIZZAZIONE E FIERE 

 

 
www.regione.puglia.it 

3 

Preso atto degli elenchi per i quali con DD 204/2022 è stata disposta l’ammissibilità provvisoria al 

contributo, la Sezione competente ha accertato che  entro la citata scadenza del 4/11 u.s. sono 

pervenuti da parte dei soggetti organizzatori i moduli di rendicontazione di n. 21 “Amministrazioni 

Locali” e n. 31 "Istituzioni Sociali Private" con la relativa documentazione di spesa probatoria; 

In sede di verifica della rendicontazione finale, è valutata l'ammissibilità di ciascuna spesa 

effettivamente sostenuta con conseguente concessione definitiva del contributo al netto delle 

eventuali spese non ammissibili la cui motivazione è stata già notificata ai singoli beneficiari 

interessati. 

Pertanto, la ripartizione definitiva delle risorse stanziate è stata calcolata, così come previsto dalla 

DGR 624, tenendo conto della proporzione tra "piano finanziario delle spese previste" presentato da 

ciascun soggetto organizzatore, lo stanziamento annuale di bilancio così come integrato dalla 

determina n.204, e l’entità complessiva di tutti i piani finanziari  approvati.  

 

Visti: 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, come integrato dal D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014 

“Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009”; 

- la L.R.30 dicembre 2021, n. 51 "disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e 

bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia- legge di stabilità 2021";  

-  la L.R. 30 dicembre 2021, n. 52 "Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2022 e bilancio 

pluriennale 2022-2024 ";  

-  La D.G.R. nr. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e 

pluriennale 2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario Gestionale. Approvazione 

Considerato che la Sezione responsabile ha esperito il controllo amministrativo, contabile, tecnico e 

di congruità nel rispetto di quanto stabilito. 

Tutto ciò premesso, si propone di concedere in via definitiva, di impegnare il contributo spettante ai 

beneficiari indicati nell’allegato elenco, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

nei termini specificati nella sezione “Adempimenti contabili”. 

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 

e del D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 
Garanzie di riservatezza  

La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla L. n. 241/90 in tema di accesso ai 

documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo 

quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali nonché 

dal D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 ed ai sensi del vigente Regolamento 

Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
 

SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO E  
INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 

 
SERVIZIO INTERNAZIONALIZZAZIONE E FIERE 

 

 
www.regione.puglia.it 

4 

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 

diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie 

di dati previste dagli art. 9 e 10 del Regolamento citato; qualora tali dati fossero indispensabili per 

l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

Adempimenti Contabili di cui al D.Lgs 118/11 e s.m.i. 

                                                Bilancio Autonomo - Esercizio finanziario 2022 
 

Impegno della somma complessiva di  € 400.000,00 
come di seguito riportato: 

Capitolo di spesa 
216015 “Partecipazione della Regione a fiere mostre ed esposizioni 
(art. 6 L.R. n. 48/75. e art. 6 L.R. n. 5/95).” Trasferimenti correnti a 
Amministrazioni Locali. 

Codice funzionale Missione. Programma. Titolo. Macroaggregato: 14.02.01.04 

Codice Piano dei Conti 
finanziario 

U.1.04.01.02.999 (Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali) 

Codice identificativo 
transazione Europea 

08 (spese non correlate ai finanziamenti dell’U.E.) 

Codice CRA 12.07 

Prenotazione di 
impegno 

3522000990 

Importo complessivo da 
impegnare 

€ 200.000,00 

Beneficiari Indicati nell’allegato elenco Amministrazioni Locali 

CUP Indicati nell’allegato elenco 

  
 

 

Capitolo di spesa 
216016 “Partecipazione della Regione a fiere mostre ed esposizioni 
(art. 6 L.R. n. 48/75. e art. 6 L.R. n. 5/95).” Trasferimenti correnti a 
Istituzioni sociali private. 

Codice funzionale Missione. Programma. Titolo. Macroaggregato: 14.02.01.04 

Codice Piano dei Conti 
finanziario 

U.1.04.04.01.000 (Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private) 

Codice identificativo 
transazione Europea 

08 (spese non correlate ai finanziamenti dell’U.E.) 

Codice CRA 12.07 

Prenotazione di 
impegno 

3522000991 

Importo complessivo da 
impegnare 

€ 200.000,00 

Beneficiari Indicati nell’allegato elenco Istituzioni sociali private 

CUP Indicati nell’allegato elenco 

  

Dichiarazioni e/o Attestazioni: 

a) L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti  e 

gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011; 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
 

SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO E  
INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 

 
SERVIZIO INTERNAZIONALIZZAZIONE E FIERE 

 

 
www.regione.puglia.it 

5 

b) autorizzazioni: L. R. n. 51 e n.52 del 30/12/2021 – DGR n. 2 del 20/01/2022; 
c) Esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati; 
d) Ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013 n. 33; 

e) Ai sensi della circolare n. 22/2008 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, si dichiara 

che non ricorre l’obbligo di verifica di cui all’art. 48/bis del DPR 29 settembre 1973 n. 602 

poiché trattasi di pagamento a favore di Amministrazione Pubblica; 

f) Si attesta l’adempimento degli obblighi di cui agli art.li 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 

33; 

g) Il presente atto non risulta provvisto di codice COR/ VERCOR in quanto il contributo di cui 

trattasi, ai sensi della Comunicazione della Commissione Europea sulla nozione di aiuto di 

Stato (2016/C262/01) punto 6.3 Considerato 196 e 197, è ritenuto di impatto prettamente 

locale e, di conseguenza, non ha alcuna incidenza sugli scambi tra Stati membri. 

                                                                                          
                                                                                    Visto di attestazione disponibilità finanziaria 

      La Dirigente della Sezione 
                               Francesca Zampano 
 
 
 
 

 
Vista la sottoscrizione apposta in calce al presente provvedimento da parte della Funzionaria 
istruttrice e delle Dirigenti Responsabili; 

Richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della L. R. 4 febbraio 1997, n. 7 in materia di modalità 
di esercizio della funzione dirigenziale; 

DETERMINA 

di prendere atto di quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

 di concedere in via definitiva ed impegnare il contributo spettante per le iniziative di marketing 
territori ai beneficiari indicati negli allegati elenchi,  parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento, con le modalità e prescrizioni fissate nella D.G.R. n°624 del 02.05.2022, secondo 
quanto indicato nella sezione degli Adempimenti contabili; 

 di notificare il presente atto tramite l’indirizzo PEC regionale a tutti i soggetti organizzatori 

indicati negli elenchi allegati; 

 di precisare che “Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle 
Imprese”, ai sensi della D.G.R. 624/2022, può effettuare accertamenti, verifiche ed acquisizione 
di ogni documentazione necessaria con la conseguenza della revoca del contributo in caso di 
accertate inadempienze da parte del beneficiario nei confronti degli obblighi assunti; 

 di precisare che il presente provvedimento: 
- viene redatto in forma integrale, secondo quanto disposto dal Regolamento UE 

n.679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva europea 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) e dal D. Lgs. n.101/2018; 

- è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente; 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
 

SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO E  
INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 

 
SERVIZIO INTERNAZIONALIZZAZIONE E FIERE 

 

 
www.regione.puglia.it 

6 

- sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene in 
applicazione delle “Linee Guida del Segretario Generale della Giunta Regionale e del 
Segretario Generale del Presidente prot. n. AOO_175/1875 del 28-05-2020”; 

- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta 
regionale n. 443 del 31.07.2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi all’Albo pretorio 
on-line delle Determinazioni Dirigenziali e nelle pagine del sito istituzionale della Regione 
Puglia nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione di I livello 
“Provvedimenti” - sottosezione II livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici”; 

- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne 
attesta la copertura finanziaria; 

- è composto da n. 6 facciate ed n.2 allegati elenchi,  parti integranti e sostanziali del    
presente provvedimento, composti rispettivamente di n° 1 facciata. 

La Dirigente di Servizio     La Dirigente della Sezione   
  Antonella Panettieri            Francesca Zampano  

 

 

 

La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della 

normativa Comunitaria, nazionale e regionale e che il presente atto è conforme alle risultanze 

istruttorie  e non sussistono  situazioni, anche  potenziali, di conflitto di interessi  ai sensi  dell'art. 6 

bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell'art.  7 del D.P.R. n. 62/2013. 

La sottoscritta attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati 

personali secondo la normativa vigente. 

La funzionaria P.O. responsabile: Angela Monteduro  

 

http://www.regione.puglia.it/

		2022-12-05T10:47:56+0100


		2022-12-05T12:38:53+0100


		2022-12-05T15:41:30+0100
	Francesca Zampano


		2022-12-05T15:41:31+0100
	Francesca Zampano




